АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГУЛЬКЕВИЧСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.12.2021 № 2084
г. Гулькевичи

О внесении изменения в постановление
администрации муниципального образования

Гулькевичский район от 29 января 2016 г. № 32
«Об утверждении муниципальной программы

муниципального образования Гулькевичский район
«Жилище»

В связи с изменением объема финансирования мероприятий
муниципальной программы муниципального образования Гулькевичский район
«Жилище», руководствуясь постановлением администрации муниципального
образования Гулькевичский район от 9 июля 2014 г. № 1223 «Об утверждении
порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки
эффективности реализации муниципальных программ в муниципальном
образовании Гулькевичский район», статьей 66 устава муниципального
образования Гулькевичский район, п о с т а н о в л я ю :

1. Внести в постановление администрации муниципального образования
Гулькевичский район от 29 января 2016 г. № 32 «Об утверждении
муниципальной программы муниципального образования Гулькевичский район
«Жилище» изменение, изложив приложение в новой редакции (прилагается).

2. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования"
А.А. Шишикин

\
Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
Гулькевичский район
от 30.12.2021 № 2084

«Приложение

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
муниципального образования
Еулькевичский район
от 29 января 2016 г. № 32
(в редакции постановления администрации
муниципального образования
Еулькевичский район
от 30.12.2021 № 2084)

ПАСПОРТ
муниципальной программы муниципального образования Еулькевичский район

«Жилище»

Координатор муниципальной программы управление топливно-энергетического комплекса,
жилищно-коммунального хозяйства и транспорта
администрации муниципального образования
Еулькевичский район

Координаторы муниципальной подпрограммы не предусмотрены
Участники муниципальной программы молодые семьи, признанные в установленном порядке

2

нуждающимися в улучшении жилищных условий,
проживающие на территориях сельских поселений
Гулькевичского района (далее -  молодые семьи)

Подпрограммы муниципальной программы не предусмотрены
Ведомственные целевые программы не предусмотрены
Цель муниципальной программы государственная поддержка в решении жилищной

проблемы молодых семей, признанных в установленном
порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий

Задачи муниципальной программы формирование эффективных финансовых механизмов,
обеспечивающих предоставление молодым семьям -
участникам программы социальных выплат на
приобретение жилья экономкласса или строительство
жилого дома экономкласса
создание условий для привлечения молодыми семьями
собственных средств, дополнительных финансовых средств
кредитных и других организаций, представляющих
жилищные кредиты и займы, в том числе ипотечные, для
приобретения жилья или строительства жилого дома
экономкласса *

Увязка со стратегическими целями Стратегии социально-
экономического развития муниципального образования
Гулькевичский район
Перечень целевых показателей муниципальной программы число молодых семей, нуждающихся в улучшении

жилищных условий
число молодых семей, улучшивших жилищные условия

Проекты и (или) программы не предусмотрены
Этапы и сроки реализации муниципальной программы муниципальная программа реализуется в 2 этапа:

1 этап с 2015 по 2020 годы
2 этап с 2021 по 2026 годы ^

3

Объем и источники финансирования муниципальной
программы, в том числе на финансовое обеспечение
приоритетных проектов и (или) программ

всего в разрезе источников финансирования
федераль
ный бюд

жет

краевой
бюджет

местный
бюджет

внебюджетные
источники

Г оды реализации 1 2 3 4 5
2021 год 644,8 147,2 226,8 270,8 0,0
2022 год 2421,6 399,2 1022,4 1000,0 0,0
2023 год 2097,6 439,5 658,1 1000,0 0,0
2024 год 1819,9 295,8 524,1 1000,0 0,0
2025 год 1819,9 295,8 524,1 1000,0 0,0
2026 год 1819,9 295,8 524,1 1000,0 0,0
Всего 10623,7 1873,3 3479,6 5270,8 0,0

ч

4

1. Целевые показатели муниципальной программы

Целевые показатели муниципальной программы приведены в
приложении 1 к муниципальной программе.

2. Перечень основных мероприятий
муниципальной программы

Формирование мероприятий муниципальной программы осуществляется
исходя из ее задач.

Для обеспечения системного подхода к решению задач муниципальной
программы разработаны мероприятия, приведенные в приложении 2 к
муниципальной программе.

3. Методика оценки эффективности реализации
муниципальной программы

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы
осуществляется в соответствии с постановлением администрации
муниципального образования Гулькевичский район от 9 июля 2014 г. № 1223
«Об утверждении порядка принятия решения о разработке, формирования,
реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ в
муниципальном образовании Гулькевичский район» (далее -  Порядок).

4. Механизм реализации муниципальной программы
и контроль за ее выполнением

4.1. Текущее управление муниципальной программой осуществляет
координатор, который: i

обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с
участниками муниципальной программы; i

формирует структуру муниципальной программы и перечень участников
муниципальной программы;

организует реализацию муниципальной программы, координацию
деятельности участников муниципальной программы;

принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке
изменений в муниципальную программу;

несет ответственность за достижение целевых показателей
муниципальной программы;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам
финансирования реализации муниципальной программы на основании
предложений участников муниципальной программы;

разрабатывает формы отчетности для участников муниципальной

5

программы, необходимые для осуществления контроля за выполнением
муниципальной программы, устанавливает сроки их предоставления;

проводит мониторинг реализации муниципальной программы и анализ
отчетности, представляемой участниками муниципальной программы;

ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной
программы;

готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы
и оценке эффективности ее реализации;

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах
муниципальной программы на официальном сайте муниципального
образования Гулькевичский район в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет»;

обеспечивает регистрацию муниципальной программы в федеральном
реестре документов стратегического планирования в соответствии со
статьей 12 Федерального закона от 28 июня 2014 г. № 172-ФЗ «О
стратегическом планировании в Российской Федерации».

4.2. Координатор муниципальной программы ежегодно, не позднее
31 декабря текущего финансового года, утверждает согласованный с
участниками муниципальной программы план реализации муниципальной
программы на очередной год и плановый период (далее -  план реализации
муниципальной программы).

4.3. В процессе реализации муниципальной программы ее координатор по
согласованию с участниками муниципальной программы может принимать
решения о внесении изменений в план реализации муниципальной программы.
Изменения в план реализации муниципальной программы при необходимости
следует вносить не чаще 1 раза в квартал.

4.4. Координатор муниципальной программы осуществляет контроль за
выполнением плана реализации муниципальной программы.

4.5. Мониторинг реализации муниципальной программы осуществляется
по утвержденным отчетным формам.

4.6. Координатор муниципальной программы ежеквартально, до 20-числа
месяца, следующего за отчетным периодом (за исключением отчетного периода
за год), представляет в управление экономики и потребительской сферы
администрации муниципального образования Гулькевичский район
заполненные отчетные формы мониторинга реализации муниципальной
программы.

4.7. Годовой доклад о ходе реализации и оценке эффективности
муниципальной программы (далее -  годовой доклад) подготавливается
координатором муниципальной программы.

Координатор муниципальной программы ежегодно, до 1 марта года,
следующего за отчетным годом, направляет в управление экономики и
потребительской сферы администрации муниципального образования
Гулькевичский район заполненные отчетные формы мониторинга реализации
муниципальной программы за год и доклад о ходе реализации муниципальной
программы на бумажных и электронных носителях.

I

4.8. При реализации мероприятия муниципальной программы (основного
мероприятия) координатор муниципальной программы, участник
муниципальной программы может выступать муниципальным заказчиком и
(или) главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, а также
исполнителем (в случае, если мероприятие не предполагает финансирования за
счет средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации либо
осуществляется за счет средств, предусмотренных на содержание координатора
муниципальной программы, участника муниципальной программы).

4.9. Муниципальный заказчик:
заключает муниципальные контракты в установленном

законодательством порядке согласно Федеральному закону от 5 апреля 2013 г.
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных' нужд»;

проводит анализ выполнения мероприятия;
несет ответственность за нецелевое и неэффективное использование

выделенных в его распоряжение бюджетных средств;
осуществляет согласование с координатором муниципальной программы

возможных сроков выполнения мероприятия, предложений по объемам и
источникам финансирования;

формирует бюджетные заявки на финансирование мероприятия
(основного мероприятия), а также осуществляет иные полномочия,
установленные муниципальной программой.

4.10. Главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств
осуществляет полномочия, установленные бюджетным законодательством
Российской Федерации.

4.11. Исполнитель:
обеспечивает реализацию мероприятия или осуществляет взаимодействие

с хозяйствующим субъектом, реализующим мероприятие, финансовое
обеспечение которого не предусматривает привлечения средств бюджетов
бюджетной системы Российской Федерации;

представляет отчетность координатору муниципальной программы о
результатах выполнения мероприятия (основного мероприятия, ведомственной
целевой программы);

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной
программой.

Приложение 1
к муниципальной программе
муниципального образования
Гулькевичский район «Жилище»

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
муниципальной прог раммы муниципального образования

Гулькевичский район «Жилище»

№
п/п

Наименование целевого
показателя

Единица
измерения

Статус Значение
показателей

1 2 3 4 5
Муниципальная программа «Жилище»

1 Число молодых семей,
нуждающихся в улучшении
жилищных условий,
признанных участниками
муниципальной программы

ед. 2021/1
2022/1
2023/2
2024/2
2025/2
2026/2

2 Число молодых семей,
улучшивших жилищные
условия

ед. 2021/1
2022/1
2023/2
2024/2
2025/2
2026/2

Приложение 2
к муниципальной программе
муниципального образования
Гулькевичский район «Жилище»

СВЕДЕНИЯ
о порядке сбора информации и методике расчета целевых показателей муниципальной программы

муниципального образования Гулькевичский район «Жилище»

Н аименование
целевого показателя

Еди
ница
изме

ре
ния

Тенденция
развития
целевого

показателя

М етодика расчета целевого
показателя (формула), алгоритм

формирования формул, методические
пояснения к базовым показателям,

используемым в формуле

И сточник исходных
данны х для расчета

значения (формирования
данны х) целевого

показателя

О тветственный за
сбор данных и расчет
целевого показателя

2 3 4 5 6 7
Число молоды х
семей, нуж даю щ ихся
в улучш ении
ж илищ ны х условий,
признанны х
участниками
м униципальной
программы

ед. увеличение
значений

показатель рассчитывается по
количеству поступивш их заявлений

поступивш ие заявления,
от молоды х семей .

управление топливно-
энергетического

* комплекса, ж илищ но
-коммунального
хозяйства и
транспорта
администрации
муниципального
образования
Г улькевичский район
(далее -  управление
топливно-
энергетического
комплекса, жилищ но-
коммунального
хозяйства и
транспорта)

2

1 2 3 4 5 6 7
2 Число молодых

семей, улучшивших
ж илищ ные условия

ед увеличение
значений

Чо/Чп х 100, где

Чо -  число граждан, обративш ихся за
улучш ением ж илищ ны х условий
Чп -  число граждан, улучш ивш их
жилищ ные условия

поступивш ие заявления
от молодых семей

управление топливно-
энергетического
комплекса, жилищ но-
коммунального
хозяйства и
транспорта

Приложение 3
к муниципальной программе
муниципального образования
Гулькевичский район «Жилище»

ПЕРЕЧЕНЬ
основных мероприятий муниципальной программы муниципального образования

Еулькевичекий район «Жилище»

№
п/п

Н аименование
м ероприятия

Статус Годы
реали
зации

Объем финансирования, тыс. рублей Н епосредственный
результат

реализации
мероприятия

М униципальный
заказчик, главный

распорядитель
(распорядитель)

бю джетных средств,
исполнитель

Всего в разрезе источников финансирования
федераль

ный
бюджет

краевой
бю дж ет

местный
бю джет

внебю д
жетные
источ
ники

1 2 о3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Ц ель: государственная поддерж ка в реш ении жилищ ной проблемы молодых семей, признанных в установленном порядке нуждающ имися

в улучш ении жилищ ных условий (,
1.1 Задача: формирование эффективных финансовых механизмов, обеспечиваю щ их предоставление молодым семьям -  участникам

м униципальной программы  социальных вы плат на приобретение жилья экономкласса или строительство ‘жилого дома экономкласса,
создание условий для привлечения молодыми семьями собственных средств, дополнительных финансовых средств кредитных и других
организаций, предоставляю щ их жилищ ные кредиты  и займы, в том числе ипотечные, для приобретения жилья или строительства жилого
дом а экономкласса

1.1.1 П редоставление
молоды м  семьям -
участникам
муници пальной
програм м ы
социальны х выплат
на приобретение
ж илого помещ ения

2021 644,8 147,2 226,8 270,8 - улучш ение
жилищ ных условий
молодых семей -
участников
муниципальной
программы

управление
топливно-
энергетического
комплекса,
жилищ но-
коммунального
хозяйства,
транспорта и связи

2022 2421,6 399,2 1022,4 1000,0
2023 2097,6 439,5 658,1 1000,0
2024 1819,9 295,8 524,1 1000,0
2025 1819,9 295,8 524,1 1000,0
2026 1819,9 295,8 524,1 1000,0
всего 10623,7 1873,3 3479,6 5270,8 -

2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
или создание
объекта
индивидуального
жилищ ного
строительства

администрации
муниципального
образования
Г улькевичский
район

».

Заместитель главы муниципального образования Гулькевичский район,
начальник управления топливно-энергетического комплекса,
жилищно-коммунального хозяйства и транспорта Е.Г. Салмина

*1
: |

X .

х